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''Mburoja Kombëtare'' është manifesti i lëvizjes sonë  

Albanian Third Position (ATP).  

 

Ky manifest përmbledh se kush jemi NE; se kush janë shtyllat ideologjike për 

të cilat ATP lufton dhe se si shqiptarët sot mund të bëjnë një qëndresë të 

përbashket tradicionale kundër botës moderne dhe çdo gjëje tjetër që e kanos 

ekzistencën shpirtërore dhe fizike të secilit prej nesh. Ky manual është për 

këdo që kërkon ti shërbejë çështjes kombëtare në mënyrë të organizuar apo 

individuale, me të njëjtin pasion dhe burrni që të parët tanë na e kanë lënë 

me Besë që ta çojmë përpara ashtu siç i takon. Duke parë situatën kombëtare 

sot bën që reagimi të jetë urgjent sa nuk është vonë. E gjithë kjo mbetet një 

detyrë fisnike që kemi ndaj vetes dhe të tjerëve që do vijnë pas nesh. Në 

mënyrë absolute të ruajme të shkuarën, të ndryshojmë të tashmen dhe të 

sigurojmë një të ardhme shqiptare!  

 

Tani më shumë se kurrë është koha për të lexuar dhe vepruar... 
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a herë që kombi dhe populli shqiptar janë përballur me kërcënime 

ekzistenciale, më të mirët mes nesh, aristokratë në kuptimin e 

vërtetë të fjalës, janë bashkuar: që nga Lidhja e Lezhës në Lidhjen 

e Prizrenit, për të mos harruar të gjithë ata patriotë që i përkasin 

Rilindjes Shqiptare të shekullit XIX (Rilindja). Në një botë moderne që 

vazhdon ditë pas dite të humbasë kontaktin me realitetet më të larta të 

vërtetave të përjetshme, këto zbrazëti të shpirtit dhe përgjegjësi njerëzit 

u shmangen duke kërkuar të ngushëllohen me kënaqësi të çastit, nuk 

është vetëm kombi dhe populli shqiptar që përballen me zhdukjen, por 

edhe shpirti shqiptar. 

Nga shqiptarët që bëjnë gjestin e duarve në formën e shqiponjës dhe 

harrojnë pjesën tjetër, te ata skizofrenë që shkojnë aq larg sa të refuzojnë 

Skënderbeun, duke promovuar miqësi të përjetshme me armiqtë e 

përbetuar të kombit (një rast i vërtetë i sindromës së Stokholmit), dhe 

gjoja ish-komunistë, por në të vërtetë politikanë të korruptuar, të gjithë 

ata përkeqësojnë një identitet dhe krizë shpirtërore që po vazhdon për 

shumë kohë. Prandaj, shekulli 21 është për Shqipërinë, si për të gjithë 

Evropën, një udhëkryq i rrezikshëm: zhdukja shpirtërore dhe fizike apo 

rilindja? Në traditën e pastër të më të mirave që na kanë lënë etërit 

tanë, Pozicioni i Tretë Shqiptar, të indinjuar me natyrën korruptive të 

botës moderne, merr një qëndrim për të përmbushur në mënyrë të 

përsosur detyrën e tyre si shqiptarë. 

Pozicioni i Tretë Shqiptar (ATP) është një ligë shpirtërore e idealistëve 
shqiptarë të mbledhur rreth vlerave që i përkasin Traditës Shumëvjeçare 

S 
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për të ruajtur identitetin dhe frymën e tyre shqiptare, dhe si rrjedhojë 

edhe atë evropiane. ATP nuk është një parti politike, as një organizatë 

politike dhe as një OJQ. Në vend të kësaj, ATP mund të përshkruhet si 

një lëvizje tradicionale metapolitike që kundërshton përmbysjen e shpirtit 

shqiptar si nga e Majta edhe nga e Djathta, thelbi metafizik i së cilës 

është Tradita, duke refuzuar çdo shprehje të Globalizmit, material (qoftë 
në format e tij Komuniste ose Kapitaliste) dhe shpirtërore (besimet 
Abrahamike). 

Për më tepër, ATP është gjithashtu një “trupë shoku” kulturor, ku 

referenca kryesore filozofike e jona është Julius Evola. Secili prej trupave 

të shokut kulturor të ATP-së është bartës i një ideje shpirtërore pagane, 

hierarkike, heroike dhe aristokratike dhe kështu mishërimi i një 

botëkuptimi antihumanist, antiegalitar dhe anti-demokratik.  

Ky botëkuptim specifik mund të jetë më i pranishëm tek njerëzit e 

zakonshëm sesa tek intelektualët, kështu që qëllimi i ATP është që t'i 

bëjë të vetëdijshëm shqiptarët që mbajnë këtë botëkuptim (edhe pse në 

një mënyrë të hutuar, por intuitive), për ta bërë këtë botëkuptim të 

shfaqet plotësisht dhe qartë në vetëdijen e tyre kudo që të mund të 

jetojnë (në Shqipëri ose jashtë saj). Përmes botimeve të ndryshme, ky 

botëkuptim duhet të përkthehet në një doktrinë të përpunuar dhe të 

artikuluar, ose të paktën të përshkruhet, në mënyrë që të shkojë përtej 

doktrinave të vjetruara të nacionalizmit shqiptar të cilat nuk japin 

përgjigje të kënaqshme për sfidat e shekullit 21. 
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Kjo pikë e fundit nuk duhet ngatërruar me intelektualizmin e zbrazët. 

ATP refuzon modernitetin dhe kulturën e tij të debatit, dërdëllisjet e tij, 

spekulimet e tij, bisedimet e tij të pafunda parlamentare. Botëkuptimi 

ynë nuk është i hapur për diskutim. Është çështje e informimit të 

vetvetes, e armatosjes së saj në mënyrë që të përballemi me botën 

moderne në të gjitha nivelet. Prandaj, ATP ndjek një stil të 

jopersonalitetit aktiv, një formë tradicionale e thjeshtësisë dhe disiplinës 

legjionare, në të cilën elementi i rëndësishëm është puna e prodhuar dhe 

jo individi pas saj. 

ATP mban në emër një referencë për Pozicionin e Tretë. Më shumë se 

një pranim i thjeshtë i kësaj ideologjie, është mbi të gjitha tregues i një 

rruge të tretë ekzistuese përtej sistemit politik dypartiak (jozyrtar) 

shqiptar, një rrugë e tretë përtej Kapitalizmit dhe Komunizmit, një rrugë 

e tretë përtej dy besimeve kryesore Abrahamike në Shqipëri, një rrugë 

e tretë përtej izolimit dhe globalizimit, etj. 
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1|Tradita 
 

Leximi i rekomanduar: Julius Evola: Revoltë kundër botës moderne| 

Mitrush Kuteli: Tregime të moçme shqiptare| 

 

Tradita, siç përkufizohet nga Julius Evola, është një forcë metafizike e 

përsëritur që ka renditur shprehitë e saj specifike historike në një mënyrë 

organike dhe hierarkike përmes normave dhe vlerave të pandryshueshme 

metafizike, nga lart dhe drejtuar drejt saj, pra rrotullohen rreth pikave 

të referencës përtej vlerave të thjeshta njerëzore. Tradita si një njësi e 

gjallë trashëgohet pavarësisht nga kontingjencat historike përmes 

inicimeve dhe simboleve. 

Bota aktuale moderne është antiteza e Traditës. Ajo dallohet nga mohimi 

i vlerave dhe hierarkisë metafizike, nga rëndesia që i jep arritjeve 

materiale dhe nga relativizmi i tij, për të mos përmendur besimin e tij 

të verbër në progresin e pakufizuar material dhe moral. Kështu, të gjitha 

markat e Liberalizmit dhe Marksizmit janë shembuj të doktrinave 

moderne anti-tradicionale. Fakti që Tradita duket se është përqendruar 

kryesisht në të kaluarën është rastësore. Bota tradicionale dhe bota 

moderne janë në të vërtetë orientime të ndryshme shpirtërore që mund 

të burojnë në çdo epokë të caktuar historike. 
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Prandaj, Tradita nuk është vetëm thelbi i traditës evropiane, por edhe i 

shpirtit shqiptar i cili u manifestua tek shqiptarët dhe në botëkuptimin 

e tyre. Meqenëse shpirti shqiptar është mbi të gjitha një realitet 

metafizik, manifestimi i tij mund të vërehet gjatë gjithë historisë. Për 

shembull, Skënderbeu dhe Kanuni mund të përshkruhen si një mishërim 

dhe një manifestim i shpirtit shqiptar (ndër të tjera), në vetvete shprehje 

e një tradite më të gjerë evropiane, thelbi superior i së cilës është 

Tradita. Ky realitet metafizik madje njihet nga shqiptarët në mënyrë të 

pavetëdijshme kur ata vlerësojnë njëri-tjetrin për sjelljen si shqiptarë të 

vërtetë ose kur vlerësojnë besimin e tyre e të qenit specifikisht shqiptar 

("Besa e Shqiptarit si purteka e arit"). Edhe pse Komunizmi shkatërroi 

shumë nga manifestimet fizike të shpirtit shqiptar, pasi është një realitet 

metafizik, ai mund të mishërohet përsëri. Pra, Shqipëria është sidoqoftë 

një fushë e favorshme për një ringjallje të Traditës pasi shprehja e saj 

shqiptare ishte akoma e gjallë vetëm 70 vjet më parë (diçka që nuk 
është aq e vërtetë për pjesën më të madhe të Evropës). 

ATP e njeh këtë realitet metafizik, është i vetëdijshëm për atë dhe 

kërkon ta mbrojë atë kundër të gjitha subversioneve, sepse të mbash 

traditën do të thotë të shpëtosh esencën e shpirtit shqiptar. Pra, normat 

dhe vlerat metafizike tradicionale të pandryshueshme duhet të 

promovohen, mbrohen dhe të njihen si ylli ynë polar për të bërë që 

fryma shqiptare të lulëzojë përsëri. 
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2|Paganizmi 
 

Leximi i rekomanduar: Mark Tirta: Mitologjia ndër Shqiptarë|Perandori 
Julian: Kundër Galileasve|Sallustius: Mbi zotat dhe botën|Friedrich 
Nietzsche: Antikrishti 

 

Në rastin e Shqipërisë, çështja fetare është shumë e rëndësishme dhe 

nuk duhet të mbetet e fundit, por duhet t’i jepet përgjigje të parës. 

Krishterimi dhe Islami janë sot një kërcënim për frymën shqiptare sepse 

të dy janë me origjinë të huaj jo-evropiane, të dy kanë pikëpamje 

barazuese, të dy mohojnë identitetet kombëtare duke çuar kështu në 

Globalizmin (shpirtëror), të dy promovojnë vlera në kundërshtim me 

frymën shqiptare, të dy e konsiderojnë tokën shqiptare, historinë dhe 

traditat si të pavlera dhe në vend të kësaj lavdërojnë tokat të huaja si 

vende të shenjta dhe historia dhe traditat e huaja si të shenjta, etj. 

Pra, krishterimi dhe Islami janë njësoj të huaj për Shqipërinë dhe 

Evropën, anti-tradicionale në thelbin e tyre, kundër iniciativës në parimet 

e tyre dhe kanë sjellë ndarje midis shqiptarëve dhe evropianëve. Vetëm 

paganizmi mund të konsiderohet si një traditë e përshtatshme fetare në 

harmoni me frymën shqiptare dhe me identitetin tonë evropian. Dhe me 

të vërtetë, paganizmi vlerëson tokën dhe shpirtin shqiptar si të shenjtë, 

vlerëson paraardhësit dhe heronjtë e Shqipërisë si të denjë për t’u 
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nderuar, vlerëson hierarkinë dhe respekton ndryshimet ekzistuese në 

rendin e shenjtë natyror dhe kozmik, vlerëson identitetin tonë specifik 

si një shprehje lokale e një më të gjerë Indo-Evropiane e cila përfshin 

edhe atë fetare, etj. Ky Paganizëm është larg Paganizmit modern, kundër 

iniciativës neopagane dhe zhurmave të tij. Ai bazohet në traditën tonë 

specifike kulturore, në identitetin tonë etnik dhe në kërkimet historike. 

Për më tepër, mungesa e burimeve historike për paganizmin shqiptar 

mund të kapërcehet falë traditave të tjera evropiane pasi të gjitha janë 

shprehje e një të vërtete të përbashkët fetare. 

Kështu, paganizmi shqiptar mund të përshkruhet si një monizëm politeist, 

duke e përcaktuar realitetin material si të depërtuar nga realiteti 

shpirtëror dhe duke qenë si një reflektim i tij, si në kërkim të arritjes 

së ‘‘me lidh Besë me Perëndit’’ dhe mirëmbajtjen e tij, dhe duke 

promovuar virtytin për komunitetin dhe individët, jo në kuptimin e 

krishterë, por më shumë në kuptimin e burrnisë romake. 

ATP e di se asnjë rend tradicional nuk mund të shfaqet pa një dimension 

të duhur shpirtëror. Kështu, ATP promovon paganizmin shqiptar si traditë 

të përshtatshme shpirtërore për shqiptarët. Ky shpirt pagan është i 

dukshëm në popullin tonë, pavarësisht konvertimit të tij në besimet 

Abrahamike dhe ka nevojë vetëm për sqarime të mëtejshme për të 

ndaluar së qeni një rrymë e pavetëdijshme, por të shkëlqejë plotësisht 

në vetëdijen e tij. 
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3|Kultura 
 

Lexim i rekomanduar: Kanuni i Lekë Dukagjinit|At Gjergj Fishta: Lahuta 
e Malcis| Sami Frashëri: Shqipëria ç’ka qënë, ç’është e çdo të bëhet| 

 

Ne e përkufizojmë Kulturën si grupe vlerash që konsiderohen të shenjta 

nga ata që i përkasin të njëjtit komunitet dhe për të cilat ata janë gati 

të vdesin nëse ka nevojë për t'i mbrojtur ato. Shenjtëria e këtyre vlerave 

shpjegohet me origjinën e tyre shpirtërore. I tillë është rasti për vlerat 

e ruajtura shtrenjtë nga paraardhësit tanë, të cilat mund të përmblidhen 

duke u rrotulluar rreth një jetese aristokratike, një qëndrim të tendosur 

drejt disa realiteteve të veçanta, një aspiratë për heroizëm, besnikëri, 

disiplinë dhe sakrificë nëse është e nevojshme. Secila prej këtyre vlerave 

mund të ilustrohet nga individë anonimë si dhe nga gjigandë si 

Skënderbeu, Prek Cali, familja Frashëri, Oso Kuka, etj. Këto vlera janë 

akoma të pranishme në Kanun për shembull, duke shpjeguar kështu pse 

ky libër është më i shenjtë për shqiptarët sesa Bibla dhe Kurani. Prandaj, 

ne i konsiderojmë këto vlera si ato që duhet të promovohen mbi të 

gjitha. 

Sidoqoftë, Botëkuptimi është përkthimi superior i një Kulture dhe i 

vlerave të saj nga një gjendje e pavetëdijshme dhe pasive në një gjendje 

të vetëdijshme dhe aktive. Në thelbin e një botëkuptimi, ekziston një ide, 
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e cila është gjithashtu rrënja e përbashkët e vlerave të një kulture. Për 

shembull, barazia, antiracizmi dhe humanizmi janë "vlerat e shenjta" 

(ndër të tjera) që burojnë nga Ideja në thelb e Botëkuptimit Demokratik 

(refuzimi i rendit të shenjtë natyror dhe kozmik dhe i konformitetit me 

të), dhe ata që i mbajnë dhe i mbrojnë këto ide në mënyrë të 

pavetëdijshme bëhen pjesë në Kulturën Demokratike. 

Ata që ushqejnë në mënyrë aktive një Ide dhe me vetëdije mblidhen 

rreth saj, formojnë një rend që mund të çojë në një organizim. Kjo është 

pikërisht ajo që ndodhi me malësorët tanë, të cilët kishin një Ide të 

përbashkët, kishin një Kulturë të përbashkët dhe ishin të organizuar në 

përputhje me rrethanat nga bajrakët (krerët e klaneve) dhe fiset. 

ATP e shikon promovimin e një kulture specifike shqiptare dhe tradicionale si 

një nga detyrat më të rëndësishme sot. Meqenëse ATP e konsideron Demokracinë 

si një atmosferë gërryese mbi të gjitha, dhe veçanërisht në fushën kulturore, 

vetëm promovimi i një botëkuptimi në përputhje me frymën dhe traditën 

shqiptare mund të hapë rrugën për ndryshime rrënjësore. Me të vërtetë, sot 

leximi për kulturën tonë është një veprim revolucionar: me anë të tij, ne mbledhim 

forca nga origjina jonë dhe i përkthejmë ato në një botëkuptim duke përgatitur 

një lloj të ri të mundshëm civilizimi me rrënjë të thella në të kaluarën tonë. 
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4|Shteti 
 

Lexim i rekomanduar: Julius Evola: Burrat midis rrënojave|Platoni: 
Republika| 

 

Në kohën dhe epokën tonë, Shteti demokratik është bërë përbindëshi i 

përshkruar nga Niçe. Sidoqoftë, ne nuk e refuzojmë atë. Në të vërtetë, 

Shteti në konceptimin tonë është rezultati përfundimtar i një zinxhiri që 

fillon me një botëkuptim pagan tradicional të kristalizuar në një Ide e 

cila më pas mishërohet nga një rend, përpara se t’i japë lindje një Shteti 

të denjë për emërin e tij. Prandaj, Shteti është mbi të gjitha një realitet 

thelbësor dhe superior i përcaktuar nga vlerat dhe i vendosur mbi 

nocionet e atdheut, kombit dhe njerëzve për vetë arsyen se ai ka një 

dinjitet specifik shpirtëror. 

Historia jonë vërteton se një konceptim i tillë ka ekzistuar në popullin 

tonë. Në të vërtetë, mund të themi se midis malësorëve tanë mbijetoi 

një Shtet Shqiptar për sa kohë që ata ishin bartës të një botëkuptimi 

specifik me një Ide specifike tradicionale në themel. Për më tepër, ne e 

konsiderojmë shtetin si një formë e aftë për t'i dhënë trajtë një populli 

dhe askush nuk do ta mohonte që Lidhja e Lezhës dhe malësorët tanë 

lanë gjurmët e tyre dhe i dhanë trajtë shqiptarëve pikërisht sepse ata 

kishin një Ide specifike. 
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Për më tepër, meqenëse Tradita i konsideron fuqitë materiale dhe 

shpirtërore si të bashkuara, kjo e dyta duke qenë baza, legjitimimi dhe 

shenjtërimi i së parës, kështu pra Shteti tradicional shqiptar, duhet të 

gëzojë një dinjitet të shenjtë pasi origjina e tij është shpirtërore, është 

në Idenë mbi të gjitha. Paganizmi është kështu tradita e vetme që njeh 

dimensionin e shenjtë të Shtetit. Prandaj detyrat e tij të shenjta, siç 

janë mbajtja e Pax Deorum, fakti që kreu i Shtetit gëzon fuqi shpirtërore 
dhe materiale, etj. 

ATP e konsideron botëkuptimin e tij antihumanist, antiegalitar dhe 

antidemokratik si bazën e një Shteti tradicional shqiptar me në themel 

një Ide pagane, aristokrate, heroike dhe hierarkike. Kjo Ide u mishërua 

në Shtetin e Skënderbeut dhe u mbrojt nga malësorët tanë në të kaluarën. 

Dhe meqenëse ATP promovon paganizmin shqiptar, gjithashtu njeh 

logjikisht dimensionin shpirtëror të Shtetit tradicional shqiptar. 
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5|Nacionalizmi 
 

Lexim i rekomanduar: Vangjel Koça: Në udhën e Shqiptarizmës| 
Guillaume Faye: Pse luftojmë (manifesti i rezistencës evropiane)    

 

Vizioni ynë i Nacionalizmit nuk ka asnjë lidhje me parodinë e lidhur me 

të dhe që është promovuar dhe vazhdohet akoma, për të përbaltur më 

tej interesat private dhe antitradicionale. Në të vërtetë, ne qeshim me 

të ashtuquajturin nacionalizëm të shfaqur gjoja nga regjimi Komunist 

Shqiptar dhe nga trashëgimtarët e tij aktualë, zyrtarë ose jo, dhe ndjejmë 

keqardhje për ata që i besojnë këto gënjeshtra. 

Për ne, një komb formohet nga një shtet. Kjo është shfaqur më parë tek 

flamujt: për shembull, përkrenarja e Skënderbeut në flamurin kuqezi 

përfaqësonte një Shtet që adoptonte një Ide Mbretërore për formimin e 

Shqipërisë (pra e përfytyron Shqipërinë me tipare të regjimit mbretëror). 
Kështu, për ne Nacionalizmi nuk është i vetëmjaftueshëm: ai duhet të 

mbushet nga një botëkuptim, përndryshe, është i zbrazët. Dhe meqenëse 

besnikëria jonë i takon së pari një Shteti që mishëron një Ide nga e cila 

ajo buroi, ne nuk gënjehemi për nacionalizmin e lirë të përmendur më 

parë, veçanërisht kur forcat që e përdorin atë janë forca të kaosit në 

krahasim me rendin hyjnor kozmik. Ne jemi në gjendje ta dallojmë këtë 

dhe të distancohemi. 
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Ky është një konceptim më i lartë i Nacionalizmit meqenëse një atdhe 

mund të pushtohet dhe zaptohet, një Shtet mund të tradhtojë interesat e 

popullit të tij, por një Ide Metafizike nuk mundet. Kështu, nuk ka nevojë 

të presësh për mishërimin e kësaj Ideje: është e mundur që tani t'i jesh 

besnik asaj dhe të luftosh për ardhjen e saj, pavarësisht nga emri i 

Shtetit të tij të ardhshëm (Shqipëria e Madhe, Arbëria, Iliria, Novus 
Epiri, etj.). Edhe një herë, ky ishte vizioni i malësorëve tanë që shpjegon 

se si, edhe pse atdheu i tyre u pushtua, ata i qëndruan besnikë Idesë 

që u mishërua nga Lidhja e Lezhës dhe e mbrojtën atë. 

ATP bën thirrje për të gjithë shqiptarët që nuk e njohin veten e tyre në shtetin 

aktual shqiptar të kuptojnë se kjo gjendje e keqe shkon përtej partive politike 

aktuale në pushtet (të gjithë ata ndajnë të njëjtin botëkuptim, kështu që asgjë 
thelbësore nuk do të ndryshojë) dhe se pozitat e tyre nacionaliste janë bosh në 
fakt. Në vend që të presim, këshillat e ATP-së janë shkëputja shpirtërore nga 

parodia aktuale e Shqipërisë duke u betuar për besën ndaj Shtetit Tradicional 

Shqiptar, tashmë ekzistues në sferën metafizike dhe vlerave të tij. 
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6|Identiteti 
 

Lexim i rekomanduar: Pierre Krebs: Të luftosh për thelbin| Abas Ermenji: 
Vendi që zë Skendërbeu në Historinë e Shqipëris. 

 

Duhet të bëhen disa sqarime në lidhje me identitetin tonë sepse nocionet 

e kultivuara nga nacionalizmi i vjetër shqiptar tani janë të vjetruara. 

Për shembull, e ashtuquajtura "bashkëjetesa fetare" e Shqipërisë po 

fsheh në fakt ekzistencën normale të një populli me një identitet të 

përbashkët. Por besimi islamik është në ditët e sotme një kërcënim i 

madh për identitetin shqiptar pasi ai vepron si një kalë Troje. Me të 

vërtetë, myslimanë të ndryshëm jo-shqiptarë dhe jo-evropianë kanë 

ardhur në Shqipëri dhe kanë përhapur propagandën e tyre antishqiptare 

për të fshirë identitetin dhe shpirtin tonë dhe për të promovuar në vend 

të tij një identitet mysliman për popullin tonë. E njëjta gjë ndodh jashtë 

vendit me të rinjtë shqiptarë që bëhen më shumë myslimanë sesa 

shqiptarë për shkak të përhapjes dhe ndikimit demografik të muslimanëve 

jo-evropianë në Perëndim. 

Nacionalizmi i vjetër shqiptar nuk është në gjendje t'i përgjigjet këtij 

problemi, ai vetëm mund ta mohojë atë ose të humbasë çështjen duke 

festuar "tolerancën fetare". Po kështu, theksi i saj në gjuhën shqipe si 

një nga tiparet kryesore të identitetit tonë e humb vlerën para individëve 
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që flasin shqip, por identifikohen në mënyrë aktive si diçka tjetër. 

Kështu, edhe pse të flasësh shqip dhe të kesh gjak shqiptar janë kushte 

për të qenë shqiptarë, për ne nuk janë të mjaftueshme. Për të mos 

përmendur faktin se në ditët e sotme të pasurit e kombësisë shqiptare 

nuk dëshmon asgjë. 

Vetëm duke rrënjosur identitetin shqiptar në promovimin aktiv të vlerave 

specifike (si ato të pranishme në Kanun për shembull), në njohjen e 
pikave më të larta të referimit si Skënderbeu, dhe në Antikitet (si dhe 
në Antikitetin tonë specifikisht) si modele të qytetërimeve dhe modele 

njerëzore, atëherë do të mund të fuqizohet identiteti shqiptar përballë 

këtyre kuajve Trojanë. Kështu, do të vendoset një vijë midis shqiptarëve 

të denjë për emrin Shqiptar dhe një individi thjesht shqipfolës. Këto dy 

grupe nuk do të kishin asgjë të përbashkët nga ana shpirtërore dhe do 

të ishin të papajtueshëm pasi ata do të njihnin në mënyrë aktive grupe 

të ndryshme vlerash. 

ATP hedh poshtë të gjitha llojet e nacionalizmit-qytetar dhe bën thirrje për një 
mbrojtje të identitetit tonë në tiparet e tij shqiptare dhe Evropiane. Megjithëse 

theksojmë rëndësinë e identitetit etnik, të kesh gjak shqiptar është vetëm një 

pikënisje por jo e mjaftueshme në vetvete. Njohja e Skënderbeut dhe e 

paraardhësve tanë antikë si modele dhe promovimi i vlerave tona duhet të 

theksohen vazhdimisht. Në këtë luftë për ruajtjen e identitetit tonë, rekomandimet 

nga Ismet Toto për forcimin e Shqipërisë dhe të identitetit shqiptar janë 

orientime të denja edhe sot: refuzimi i të gjitha mbetjeve osmane (fetare, 
kulturore, etj), themeli i një Shteti Tradicional, dhe kujdes të veçantë për 

zhvillimin racor të shëndetshëm në Shqipëri. 
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7|Raca 
 

Lexim i rekomanduar: Julius Evola: Sinteza e doktrinës së racës| Jakov 
Milaj: Raca Shqiptare. 

 

Një nga rolet e Shtetit Tradicional është të kujdeset për njerëzit e tij. 

Në të vërtetë, e mira e përbashkët dhe promovimi i saj duhet të vijnë 

gjithmonë së pari para interesave individuale në mënyrë që të 

mbështesin Kombin dhe ta mbajnë atë në një mënyrë të shëndetshme e 

organike. Ky kujdes duhet të shtrihet edhe në mbrojtjen fizike të 

njerëzve, veçanërisht në fushat racore dhe gjenetike. 

Dallimet gjenetike midis popujve dhe individëve janë një nga rregullat e 

para të dukshme të rendit të shenjtë natyror. Është e kotë që të mohohet 

ky realitet, përkundrazi ky realitet duhet të përqafohet. Ky vizion 

mbështetet nga shkenca dhe është i dobishëm për mbrojtjen fizike të një 

populli. Për më tepër, vetëdija për identitetin tonë racor përfshin 

gjithashtu shumë detyra, veçanërisht ndaj trungut tonë më të gjerë 

evropian ashtu si identiteti i familjes përfshin një detyrim kundrejt 

familjes më të madhe apo fisit. Për më tepër, promovimi i realitetit etno-

diferencialist (realitetit tonë etnik të veçantë), është një mbrojtje e 

fuqishme kundër botëkuptimit Demokratik pasi ai është anti-universalist, 

anti-individualist, antiracionalist, etj. 
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Sigurisht, nuk ka asgjë të tillë si raca shqiptare pasi që të gjitha kombet 

përbëhen nga disa raca. Në rastin tonë, duhet gjetur se cilat prej racave 

të pranishme në Shqipëri (dinarike, mesdhetare, alpine, etj.) mund të 

konsiderohen si baza e përbërjes racore shqiptare. Kjo është veçanërisht 

e rëndësishme pasi ne e konsiderojmë realitetin racor jo vetëm si një 

fakt material, por edhe si një realitet shpirtëror. Pra, gjetja dhe mbrojtja 

e elementeve thelbësore racore të Shqipërisë do të nënkuptojë nxitjen e 

mishërimeve të mëtejshme të shpirtit shqiptar. 

ATP refuzon mohimin e ekzistencës së racave, përkundrazi, të dhëna 

shkencore të pafund janë në dispozicion për ta provuar atë. Pra, ATP 

në një logjikë të përsosur etno-diferencialiste qëndron për mbrojtjen e të 

gjitha racave dhe veçanërisht kërkon fundin e një konfuzioni që po 

ndodh për shumë kohë tashmë në Perëndim, por edhe në Shqipëri. 

Prandaj, të jesh një prej racave të pranishme në Shqipëri duke u njohur 

si një element thelbësor i Kombit Shqiptar do të ishte një fillim i mirë, 

por ende nuk mjafton për t'u konsideruar si një shqiptar i denjë për 

emrin: një shqiptar duhet të jetë i tillë edhe sipas racës së shpirtit. 
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8|Evropa 
 

Lexim i rekomanduar: Arthur Kemp: Nova Europa (Strategjitë evropiane 
të mbijetesës në një botë që errësohet)|Guillaume Faye: Arkeofuturizëm| 

 

Sigurisht, ne jemi të vetëdijshëm për faktin se edhe nëse Shqipëria del 

nga atmosfera aktuale gërryese demokratike për të ndjekur parimet 

tradicionale në mënyrë të përsosur, prapëseprape kjo nuk do të ishte e 

mjaftueshme. Sot nuk ka më vend për Kombet e vogla të pavarura, 

vetëm Kombet e mëdha sa kontinentet mund të pretendojnë të jenë vërtet 

të pavarura dhe të afta të mbijetojnë në të ardhmen. Mungesa e unitetit 

midis kombeve evropiane sot është një çështje shqetësuese për ne pasi 

hap rrugën për forcat e shumta që kërcënojnë kontinentin tonë. Prandaj, 

ardhja e një Shteti tradicional evropian, parimet e të cilit do të ishin 

shumë të ngjashme me atë që ne mbështesim për një shtet tradicional 

shqiptar, ribashkimi i të gjithë popujve evropianë dhe mbrojtja e tyre 

nga të gjitha kërcënimet është zgjidhja e vetme për të siguruar 

mbijetesën shpirtërore dhe etnike të evropianëve në shekulli 21. 

Për ata që e ngatërrojnë shtetin tradicional evropian me "Bashkimin 
Evropian" aktual, ne do të dëshironim të theksonim se botëkuptimi i 

këtij të fundit vërtitet rreth ideve anti-tradicionale dhe vlerave 

demokratike (të tilla si barazia, ‘‘antiracizmi’’, etj.), Për të mos përmendur 
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shqetësimin e tij për çështje ekonomike mbi të gjitha. Prandaj, "Bashkimi 

Evropian" është vetëm parodia globaliste dhe uzurpimi i bashkimit që 

ne kërkojmë. 

Ne e konsiderojmë Shtetin Evropian tradicional si një Imperium, një 

Perandori në kuptimin që ai gjallërohet nga një Ide mbi të gjitha dhe jo 

nga interesat e thjeshtë materiale (si imperializmi). Për më tepër, njerëzit 

që marrin pjesë në këtë Imperium nuk e humbin identitetin e tyre: ata 

mbajnë flamujt e tyre, gjuhët e tyre mësohen dhe kulturat e tyre 

popullore promovohen. Kjo është e mundur pasi besnikëria e tyre është 

e rrënjosur në Idenë më të lartë që gjallëron Imperium-in, dhe në faktin 

se kjo Ide nuk është në kundërshtim me shpirtin e tyre specifik. 

ATP e kupton që për të mirën e tyre të përgjithshme, evropianët duhet 

të bashkohen, por jo të kushtëzuar. Vetëm një Shtet Evropian tradicional 

do të jetë në gjendje të shpëtojë Evropianët dhe shpirtrat e tyre të 

veçantë, të mbrojë identitetet e tyre etnike specifike dhe t'i drejtojë ata 

drejt një të ardhmeje perandorake dhe të lavdishme. ATP këshillon 

evropianët dhe ardhjen e një shteti evropian që duhet të bashkojë 

evropianët për të ndjekur shembullin se si Lidhja e Lezhës bashkoi 

shqiptarët. 
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"National Shield"  

is the manifesto of our Albanian Third Position (ATP) movement. 

This manifesto summarizes who we are, what are the ideological pillars for 

which ATP fights for and describes how Albanians today can make a firm 

traditional resistance against the modern world and everything else that 

threatens the spiritual and physical existence of each of us. This manual is for 

anyone who seeks to serve the national cause in an organized or individual 

way, with the same passion and manliness that our ancestors left us with 

Besa (Albanian code of honor) to continue this legacy as it deserves. Seeing 

the national situation today makes the reaction urgent as it is not too late. All 

of this remains a noble duty we have to carry on ourselves and others who 

will come after us have to live on this pathway of preserving tradition. We 

MUST preserve the past, change the present and secure an Albanian future! 

Now more than ever it is time to read and act...
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very time the Albanian nation and people faced existential threats 

the best among us, aristocrats in the true sense of the word, united: 

from the League of Lezha to the League of Prizren, not to forget 

all those patriots belonging to the 19th century Albanian Revival 

(Rilindja). In a modern world which continues day after day to lose 

touch with the higher realities of eternal truths, avoiding any 

responsibilities to seek easy consolations instead, it is not only the 

Albanian nation and people that face extinction but the Albanian spirit 

as well.  

 

From Albanians gesturing their hands in the shape of an eagle and 

forgetting about the rest, to those schizophrenics going so far as to 

reject Skanderbeg, promoting instead eternal friendship with their father 

of the nation’s sworn enemies (a true case of Stockholm’s syndrome), 
and supposedly ex-communists but actually corrupted politicians, all of 

them worsen an identity and spiritual crisis that is going on for too 

long. Therefore, the 21st century is for Albania, as for whole Europe, a 

perilous crossroad: spiritual and physical extinction or rebirth? In the 

pure tradition of the best among our forefathers, the Albanian Third 

Position, fed up with the corruptive nature of the modern world, takes 

a stand to perfectly accomplish their duty as Albanians. 

The Albanian Third Position (ATP) is a spiritual league of Albanian 
idealists gathered around values belonging to the Perennial Tradition to 

preserve their Albanian, and therefore European, identity and spirit. ATP 

E 
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is not a political party, a political organization nor an NGO. Instead, 

ATP can be described as a traditionalist metapolitical movement 

opposing the subversion of the Albanian spirit, whose metaphysical 

essence is the Tradition, both from the Left and from the right and 

rejecting every expression of Globalism, material (either in its Communist 
or Capitalist forms) and spiritual (Abrahamic faiths).  

Moreover, ATP is also a cultural shock troop whose main philosophic 

reference is Julius Evola. Each of ATP’s cultural shock trooper is the 

bearer of a spiritually pagan, hierarchic, heroic and aristocratic idea 

and thus the incarnation of an antihumanist, antiegalitarian, and 

antidemocratic worldview. 

This specific worldview can be more present in common men than in 

intellectuals, thus ATP’s aim is to make the Albanians holding this 

worldview (in a confuse but intuitive way) aware of it, to make this 

worldview emerge fully and clearly in their consciousness wherever they 

may live (in Albania or abroad). Through various publications this 

worldview should be translated into an elaborated and articulated 

doctrine, or at least outlined, in order to go beyond Albanian 

nationalism’s outdated doctrines unable to give any satisfactory answers 

to the challenges of the 21st century. 

This last point should not be confused with empty intellectualism. ATP 

rejects modernity and its culture of debate, its verbiage, its speculation, 

its endless parliamentary talks. Our worldview is not open to discussion. 

It is a matter of (in)forming ourselves, of weaponizing it in order to 
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face the modern world on all levels. Therefore, ATP endorse a style of 

active impersonality, a traditional form of simplicity and legionary 

discipline, in which the important element is the work produced and not 

the individual behind it.  

ATP bears in its name a reference to Third Position. More than a mere 

nod, it is above all the indication of an existing third way beyond 

Albanian unofficial two-party political system, a third way beyond 

Capitalism and Communism, a third way beyond the two main Abrahamic 

faiths in Albania, a third way beyond isolationism and Globalization, 

etc.  
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1|Tradition 
 

Recommended reading: Julius Evola: Revolt against the modern world| 

Mitrush Kuteli: Tregime të moçme shqiptare| 

 

Tradition, as defined by Julius Evola, is a recurrent metaphysical force 

which ordered its specific historical expressions in an organic and 

hierarchic manner through unchanging metaphysical norms and values, 

from above and directed toward it, thus making them revolve around  

points  of reference  beyond  what is mere  human. Tradition as a 

living presence is passed on regardless of historical contingencies 

through initiations and symbols.   

The current modern world is Tradition’s antithesis. It is defined by its 

negation of metaphysical values and hierarchy, by the stress it puts on 

material achievements and by its relativism, not to mention its blind 

faith in limitless material and moral progress. Thus, all brands of 

Liberalism and Marxism are examples of modern anti traditional 

doctrines. The fact that Tradition appears to be concentrated mostly in 

the past is only contingent. The Traditional world and the modern world 

are in fact different spiritual orientations that can spring at any given 

historical era. 
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Therefore, Tradition is not only the essence of the European tradition 

but also of the Albanian spirit which manifested itself in Albanians and 

in their worldview. Since the Albanian spirit is above all a metaphysical 

reality its manifestation can be spotted throughout history. For example, 

Skanderbeg and the Kanun can be described as being an incarnation 

and a manifestation of the Albanian spirit (among others), itself an 

expression of a wider European tradition whose superior essence is the 

Tradition. This metaphysical reality is even unconsciously recognised by 

Albanians when they acclaim one another for acting like true Albanians 

or when they praise their trust as being specifically Albanian (“Besa e 
Shqiptarit si purteka e arit”). And even though Communism destroyed 

many of the Albanian spirit’s physical manifestations, because it is a 

metaphysical reality it can incarnate anew. So, Albania is nevertheless 

a favourable field for a reignition of Tradition since its Albanian 

expression was still alive only 70 years ago (something which is not 
quite the case for most of Europe).  

ATP recognizes this metaphysical reality, asserts it and seeks to defend 

it against all subversions because to safeguard Tradition is to save the 

Albanian spirit’s essence. So, the unchanging traditional metaphysical 

norms and values must be promoted, defended, and recognized as our 

polar star to make the Albanian spirit flourish anew. 
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2|Paganism 
 

Recommended reading: Mark Tirta: Mitologjia ndër Shqiptarë| Emperor 
Julian: Against the Galileans|Sallustius: On the Gods and the world| 

Friedrich Nietzsche: Antichrist| 

 

In Albania’s case, the religious question is very important and must not 

be left last but must be answered first. Christianity and Islam are today 

a threat to the Albanian spirit for both are of foreign non-European 

origin, both hold equalitarian views, both deny national identities leading 

thus to (spiritual) Globalism, both promote values at odds with the 

Albanian spirit, both regard Albanian land, history and traditions as 

worthless and praise instead foreign lands as holly places and foreign 

history and traditions as holly, etc.  

So, Christianity and Islam are equally foreign to Albania and Europe, 

anti-traditional in their essence, counter initiatory in their tenets, and 

have brought division among Albanians and Europeans. Only paganism 

can be regarded as a fitting religious tradition in harmony with the 

Albanian spirit and with our European identity. Indeed, paganism values 

Albanian land and spirit as sacred, it values Albania’s ancestors and 

heroes as worthy of honour, it values hierarchy and respects the existing 

differences in the sacred natural and cosmic order, it values our specific 
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identity as a local expressions of a wider Indo-European one which 

encompasses the religious as well, etc. This Paganism is far from the 

modern, counter initiatory Neopaganism and its ramblings. It bases itself 

on our specific cultural tradition, on our ethnic identity and on historical 

research. Furthermore, the lack of historical sources for Albanian 

paganism can be overcome thanks to other European traditions since 

they are all expressions of one common religious truth.  

Thus, Albanian paganism can be described as a polytheistic monism, as 

regarding material reality as being compenetrated by the spiritual reality 

and being like a reflection of it, as looking to achieve Pax Deorum [me 
lidh Besë me Perendit] and maintain it, and as promoting virtue for the 

community and the individuals, not in the Christian sense but more in 

the sense of Roman virtu [burrni]. 

ATP knows that no traditional order can emerge without a proper 

spiritual dimension. Thus, ATP promotes Albanian paganism as the fitting 

spiritual tradition for Albanians. This pagan spirituality is visible in our 

people despite their conversions to Abrahamic faiths, and needs only 

further clarification to stop being an unconscious current and fully shine 

in our people’s consciousness instead.  
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3|Culture 
 

Recommended reading: The code of Lekë Dukagjin [Kanuni]|At Gjergj 
Fishta: The highland luth [Lahuta e malcis]|Sami Frashëri: Shqipëria 
ç’ka qënë, ç’është e çdo të bëhet| 

 

We define Culture as sets of values regarded as sacred by those 

belonging to a same community, and for which they are ready to die if 

there is a need to defend them. The sacredness of these values is 

explained by their spiritual origins. Such was the case for the values 

hold dear by our forefathers which can be summed up as revolving 

around an aristocratic lifestyle, a tension toward certain realities, an 

aspiration for heroism, loyalty, discipline, and sacrifice if needed. Each 

of these values can be illustrated by anonymous individuals as well as 

by giants like Skanderbeg, Prek Cali, the Frashëri family, Oso Kuka, etc. 

These values are still present in the Kanun for example, explaining thus 

why this book is more sacred for the Albanians than both the Bible and 

the Quran. Therefore, we regard these values as the ones that should be 

promoted above all. 

Anyway, the Worldview is the superior translation of a Culture and of 

its values from an unconscious and passive state to a conscious and 

active one. At the core of a Worldview there is an Idea, which is also 
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the common root of a Culture’s values. For example, equality, 

‘‘antiracism’’ and humanism are the “sacred values” (among others) 
which spring from the Idea at the core of the Democratic Worldview 

(the rejection of the sacred natural and cosmic order and of the 
conformity to it), and those unconsciously holding and defending them 

partake in the Democratic Culture.  

Those who actively cherish an Idea and consciously gather around it 

form an order that can lead to an organization. This is exactly what 

happened with our highlanders which shared a common Idea, had a 

common Culture, and were organized accordingly by the bajraks (the 
heads of clan) and the fis (akin to Roman gens). 

ATP views the promotion of a specific Albanian and traditional Culture 

as one of the most important tasks today. Since ATP regards Democracy 

as a corrosive atmosphere above all, and especially in the cultural field, 

only the promotion of a Worldview in conformity with the Albanian 

spirit and Tradition can open the way for radical changes. Indeed, today 

reading about our own Culture is a revolutionary act: by it we gather 

forces form our origins and translate them into a Worldview preparing 

a new possible type of civilization with deep roots in our past. 
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4|The State 
 

Recommended readings: Julius Evola: Men among ruins|Plato: The 
Republic| 

 

In our day and age the democratic State has become the monster 

described by Nietzsche. However, we do not reject it. Indeed, the State 

in our conception is the end result of a chain that starts with a 

traditional pagan worldview crystalized in an Idea which is then 

incarnated by an order, before giving birth to a State worthy of the 

name. Therefore, the State is above all an essential and superior reality 

defined by values, and set above the notions of fatherland, nation and 

people precisely because it has a specific spiritual dignity.  

Our history does prove that such a conception existed in our people. 

Indeed, we can say that among our highlanders survived an Albanian 

State as long as they were the bearers of a specific worldview with a 

specific traditional Idea at its core. Furthermore, we regard the State 

as a form able to give shape to a people, and no one would deny that 

the League of Lezha and our highlanders left their marks and shaped 

Albanians precisely because they held a specific Idea. 

Moreover, since Tradition regards the temporal and the spiritual powers 

as united, the latter being the basis, the legitimization and the 
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sanctification of the former, hence the traditional Albanian State must 

enjoy a sacred dignity since its origin is spiritual, is in the Idea above 

all. Paganism is thus the only tradition that recognizes the State’s sacred 

dimension. Hence its sacred duties such as maintaining the Pax Deorum, 

the fact that the head of the State enjoys spiritual and temporal powers, 

etc.  

ATP regards its antihumanist, antiegalitarian, and antidemocratic 

worldview as the basis of a traditional Albanian State with at its core 

a pagan, aristocratic, heroic and hierarchic Idea. This Idea was 

incarnated in Skanderbeg’s State and defended by our highlanders in 

the past. And since ATP promotes Albanian paganism, it also logically 

recognizes the spiritual dimension of the traditional Albanian State. 
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5|Nationalism 
 

Recommended readings: Vangjel Koça: Në udhën e Shqiptarizmës| 
Guillaume Faye: Why we fight (manifesto of the European resistance) 

 

Our vision of Nationalism has nothing to do with the parody associated 

with it that has been promoted, and still is, to further muddy private 

and antitraditional interests. Indeed, we laugh at the so-called 

nationalism supposedly displayed by the Albanian Communist regime and 

by its actual heirs, official or not, and pity those falling for it.  

For us, a Nation is shaped by a State. This was displayed before on 

flags: for example, Skanderbeg’s helmet on the red and black flag 

represented a State holding a Royalist Idea shaping Albania. Thus, for 

us Nationalism is not self-sufficient: it needs to be filled by a worldview, 

otherwise it is empty. And since our loyalty belongs first to a State 

incarnating an Idea from which it emanated, we do not fall for the 

cheap nationalism mentioned previously, especially when the forces using 

it are forces of chaos opposed to the divine cosmic order. We are able 

to distinguish this and distance ourselves from it.  

This is a higher conception of Nationalism since a fatherland can be 

conquered and occupied, a Nation can betray the interests of its people, 

but a metaphysical Idea cannot. Thus, there is no need to wait for the 
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incarnation of this Idea: it is possible right now to be loyal to it and 

struggle for its coming, whatever its future State’s name may be (Great 
Albania, Arberia, Illyria, Novus Epirus, etc). Once again, this was the 

vision of our highlanders which explains how, even though their 

fatherland was occupied, they remained faithful to the Idea that was 

incarnated by the League of Lezha and defended it. 

ATP calls for all Albanians that do not recognize themselves in the 

actual Albanian State to realise that this malaise goes beyond the actual 

political parties in power (all of them share the same worldview, so 
nothing essential is going to change) and that their nationalist poses are 
empty in fact. Instead of waiting, ATP’s advice is spiritual secession 

from Albania’s actual parody of a State to swear loyalty to the 

Traditional Albanian State, already existing in the metaphysical sphere, 

and to its values.  

 

 

 

 

 

 

 



 
36 

6|Identity 
 

Recommended reading: Pierre Krebs: Fighting for the essence|Abas 
Ermenji: Vendi që zë Skendërbeu në Historinë e Shqipëris| 

 

Some clarification must be made about our identity because the notions 

cherished by the old Albanian nationalism are now outdated. For example, 

Albania’s so called “religious coexistence” is a front hiding in fact the 

normal existence of a people with a common identity. But the Islamic 

faith is nowadays a great threat to the Albanian identity since it acts 

as a Trojan horse. Indeed, various non-Albanian and non-European 

Muslims have come to Albania and spread their anti-Albanian 

propaganda to erase our identity and spirit and promote instead a 

Muslim identity for our people. The same happens abroad with young 

Albanians becoming more Muslims than Albanians because of the 

proliferation and demographic influence of non-European Muslims in the 

West.  

The old Albanian nationalism is unable to answer this problem, it can 

only deny it or miss the point by celebrating “religious tolerance”. 

Likewise, its emphasis on the Albanian language as one of the main 

features of our identity falls flat in front of individuals speaking 

Albanian but actively identify as something else. Thus, even though 
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speaking Albanian and having Albanian blood are conditions for being 

Albanian, for us they are not enough. Not to mention the fact that 

nowadays having the Albanian nationality proves nothing. 

Only by rooting the Albanian identity in the active promotion of specific 

values (like those present in the Kanun for example), in the recognition 
of higher points of reference like Skanderbeg, and in Antiquity (as well 
as in our Antiquity specifically) as a civilizational and human model 

will the Albanian identity be empowered in face of these Trojan horses. 

Thus, a line will be drawn between Albanians worthy of the name and 

a mere Albanian speaking lot. These two groups would have nothing in 

common spiritually and they would be unreconcilable since they actively 

recognize different sets of values.  

ATP rejects all kind of civic nationalism, and calls for a defence of our 

identity in its Albanian and European features. Although we stress the 

importance of the ethnic identity, having Albanian blood is only a 

starting point but not enough in itself. The acknowledgement of 

Skanderbeg and of our ancient ancestors as role models, and the 

promotion of our values must be constantly stressed. In this struggle for 

the conservation of our identity, Ismet Toto’s recommendations for the 

strengthening of Albania and of the Albanian identity are worthy 

orientations even today: rejection of all Ottoman remains (religious, 

cultural, etc), foundation of a Traditional State, and special care for a 

healthy racial development in Albania.  
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7|Race 
 

Recommended reading: Julius Evola: Synthesis of the doctrine of the 
race| Jakov Milaj: Raca Shqiptare| 

 

One of the roles of the Traditional State is to take care of its people. 

Indeed, the common good and its promotion should come always first 

before individual interests in order to sustain the Nation and maintain 

it in a healthy organic way. This care must also extend to the physical 

defence of the people, especially in the racial and genetic domains. 

Genetic differences between peoples and individuals are one of the first 

visible rules of the sacred natural order. It is useless to negate this 

reality, instead one must embrace it. This vision is sustained by science 

and is helpful for the physical defence of a people. Moreover, the 

awareness of our racial identity involves also a lot of duties, especially 

toward our greater European racial stock just like our familial identity 

involves a duty toward our greater family or our clan. Furthermore, the 

promotion of the ethno-differentialist reality is a powerful defence 

against the Democratic worldview since it is anti-universalist, anti-

individualist, antirationalist, etc. 

Of course, there is no thing such as an Albanian race since all nations 

are made up of several races. In our case, one must find which of the 
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races present in Albania (Dinaric, Mediterranean, Alpine, etc) can be 

regarded as essential. This is especially important since we regard the 

racial reality not only as a material fact but also as a spiritual reality. 

So, finding and protecting Albania’s core racial elements would mean 

promoting the further incarnations of the Albanian spirit. 

ATP rejects the negation of the existence of races, on the contrary 

unending scientific data is available to prove it. So, ATP in a perfect 

ethno-differentialist logic stands for the defence of all races and 

especially asks for the end some confusion going on for too long not 

only in the West but in Albania as well. Therefore, to be from one of 

the races present in Albania and acknowledged as core element of the 

Albanian Nation would be a good start but still not enough to be 

regarded as an Albanian worthy of the name: one must be so as well 

according to the races of the soul and of the spirit.  
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8|Europe 
 

Recommended readings: Arthur Kemp: Nova Europa (European Survival 
Strategies in a Darkening World)|Guillaume Faye: Archeofuturism. 

 

Of course, we are aware of the fact that even if Albania exits from of 

the current corrosive democratic atmosphere to follow traditional tenets 

perfectly instead it would not be enough. Today there is no place left 

for small independent Nations, only Nations as big as continents can 

pretend to be truly independent and able to survive in the future. The 

lack of union among European nations today is a matter of concern for 

us, since it opens the road to the multiple forces threatening our 

continent. Therefore, the coming of a traditional European State, whose 

tenets would be very similar to what we advocate for a traditional 

Albanian State, reuniting all the European peoples and defending them 

against all threats is the only solution to ensure the spiritual and ethnic 

survival of Europeans in the 21st century. 

To those mistaking the traditional European State with the current 

“European Union” we would like to point that the worldview of the 

latter revolves around anti-traditional ideas and democratic values (such 

as equality, antiracism, etc), not to mention its concern for economic 
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matters above all. Therefore, the “European Union” is only the globalist 

parody and usurpation of the union we ask for. 

We regard the traditional European State as an Imperium, an Empire in 

the sense that it is animated by an Idea above all and not by mere 

material interests (like imperialism). Moreover, the people partaking in 

this Imperium do not lose their identity: they keep their flags, their 

languages are taught, and their folk cultures are promoted. This is 

possible since their loyalty is rooted in the higher Idea that animates 

the Imperium, and in the fact that this Idea is not at odds with their 

specific spirit.  

ATP understands that for their higher good Europeans must unite, but 

not under any condition. Only a traditional European State will be able 

to save the Europeans and their specific spirits, defend their specific 

ethnic identities, and guide them toward an imperial and glorious future. 

ATP  advises  the  Europeans  and  the  coming European  State that 

should  unify  them to  follow  the  example  of the  League  of Lezha  

in its unification of  the  Albanians. 
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